

M.p. czwartek 18 października 1945 r.

Rok II. Nr. 223 (499)

ANGLO - AMERYKANSKIE POROZUMIENIE FINANSOWE

Waszyngton 18.X. Sekretarz stanu Byrnes oświadczył, że w najbliższym czasie podpisane zostanie ostateczne porozumienie finansowe między W. Brytanią i Stanami Zjednoczonymi. Jednocześnie ogłoszone zostaną propozycje Stanów Zjednoczonych co do zasad, na jakich w przyszłości winien się opierać handel międzynarodowy. Zasady te będą tworzyć rodzaj "karty handlu światowego". Ze swej strony rząd brytyjski opublikuje swe uwagi do tego projektu. Ponadto Byrnes podał do wiadomości o zawarciu przez rząd Stanów Zjednoczonych ważnych umów kredytowych z rządami państw obcych. Sowiety otrzymały kredyt w wysokości 400 milionów dolarów, który użyty będzie na pokrycie dostaw z tytułu Lend Lease, które zostały wstrzymane w dniu kapitulacji Japonii, a które poprzednio już zostały zakontraktowane. Rząd sowiecki spłacił tę pożyczkę w okresie 30 lat. Oprocentowanie wynosi 2 3/8 % rocznie.

Holandia otrzymała pożyczkę w wysokości 200 milionów dolarów, również dla pokrycia dostaw o tym samym charakterze.

M.p. 18.X. Należy wyjaśnić, że kredyt udzielony Sowietai nie jest bynajmniej nową pożyczką. Dostarczone bowiem w ramach tego kredytu towary znajdowały się już na terytorium sowieckim, bądź w portach załadowczych, lub w drodze, w chwili kiedy prezydent Truman wstrzymał działanie ustawy o Lend Lease.

JEDNA LISTA W WYBORACH BULGARSKICH

Sofia 18.X. W dniu dzisiejszym mija termin zgłaszania list kandydatów w wyborach bułgarskich. Nie ulęga wątpliwości, że zgłoszona będzie tylko jedna lista - "Frontu Ojczyźnianego". Ugrupowanie to przyjęło rezolucję przeprowadzenia "ostrej kampanii wyborczej", co należy rozumieć za akcję walki z bojkotem wyborów, ogłoszonym przez opozycję i zmuszania ludności do masowego głosowania, według wzorów sowieckich.

PIERWSZE ZEBRANIE ORGANIZACJI ZJEDNOCZONYCH NARODÓW

Londyn 18.X. Pierwsze zebranie Organizacji Zjednoczonych Narodów odbędzie się w Londynie 4-go grudnia. Rząd brytyjski zamierza nadać uroczyste ramy tej inauguracji. Konferencja potrwa 2 tygodnie. Następne zebranie odbędzie się w kwietniu. Delegacji brytyjskiej przewodniczyć będzie min. Bevin.

MORCOWANIE KSIĘŻY

W JUGOSŁAWII

Rzym 18.X.

W radio watykańskim odczytano list pasterski katolickiego biskupa Belgradu opisujący prześladowanie księży katolickich przez reżim Tity. Wielka liczba księży została uwięziona w obozach koncentracyjnych, a wielu skazano na śmierć i wyroki wykonano. Naukę religii w szkołach skasowano lub ograniczono do minimum.

DE GAULLE WZYWA FRANCUZÓW DO UDZIAŁU W PLEBISCYCIE

Paryż 13.X. Gen. de Gaulle przemawiając wczoraj przez radio, wezwał wszystkich Francuzów do wzięcia udziału w plebiscycie, który odbędzie się w nadchodzącej niedzieli. Odrodzenie Francji musi się zacząć od góry - od jej instytucji politycznych. Jestem gotów przekazać nowo wybranemu zgromadzeniu narodowemu specjalne pełnomocnictwa, które posiadam od czerwca 1940 r. - oświadczył de Gaulle. Francja stanęła już na własnych nogach i spowrotem obejmuje miejsce jako wielkie mocarstwo. Przed nią stoi jednak wielkie zadanie odbudowy gospodarczej.

DZIS DECYZJA W SPRAWIE PALESTYNY ?

Londyn 13.X. W tutejszych kołach politycznych panuje przekonanie, że w dniu dzisiejszym premier Attlee ogłosi w Izbie Gmin tymczasowe zasady, jakimi kierować się będzie polityka brytyjska wobec problemu Palestyny. Za-

sady te mają być tak sformułowane, aby pozwolić rządowi brytyjskiemu na uzyskanie oświadczenia zyskanie oświadczenia z dyskusją o swej polityce z innymi mocarstwami, być może na przyszłej konferencji "wielkiej trójki", a napewno ze Stanami Zjednoczonymi, w drodze rokowań dyplomatycznych. W międzyczasie rząd zamierza zezwolić na imigrację Żydów w granicach 1500 - 3000 osób miesięcznie. Potwierdzają się poprzednie doniesienia, że dr. Weizman zamierza ustąpić.

PERON ZNOWU NA WIDOKNI

Buenos Aires 18.X. W argentyńskim kryzysie politycznym nastąpił wczoraj znowu nieoczekiwany zwrot. Grupy zwolenników byłego dyktatora płk. Perona demonstrowały przed pałacem prezydenta, domagając się uwolnienia uwięzionego. W pewnym momencie prezydent republiki gen. Farrell wyszedł na balkon wraz z Peronem. Prezydent przemówił do tłumu i oświadczył, że rząd podał się do dymisji i zamieniony będzie przez inny, złożony z osób cywilnych. Następnie przemawiał Peron, który oświadczył, że wystąpił z wojska. Korespondenci przypuszczają, że oboje on znowu władzą. Według ostatnich doniesień demonstracje w Buenos Aires trwają.

CHOROBA MANNERHEIMA

Helsinki 18.X. Stan zdrowia prezydenta Finlandii marsz. Mannerheima budzi poważne obawy. Liczy on 78 lat.

WIELKI PLAN BUDOWLANY W ANGLII

Londyn 18.X. Przedstawiając Izbie Gmin rządowy projekt budownictwa mieszkaniowego, min. zdrowia Bevan oświadczył, że myślą przewodnią tego projektu jest danie pierwszeństwa budowie tanich mieszkań dla mało zarabiającej części społeczeństwa. Domy takie

budowane będą przez samorządy terytorialne i wynajmowane za bardzo niskie czynsze. Ziemia pod budowę będzie wykaszczona, przy czym odszkodowanie ustalone będzie dopiero później. Inicjatywie prywatnej pozostawiona będzie również możliwość budowy domów czynszowych, jednakże koszt budowy będzie ograniczony. Ministerstwo zaopatrzenia zamawiać będzie u producentów materiały budowlane i dostarczać samorządom i przedsiębiorstwom, które prowadzą budowę. Komentując mowę Bevana socjalistyczny "Daily Herald" pisze, że była ona ciosem dla tych, którzy mieli złe ukrywane nadzieje, że inicjatywie prywatnej pozwoli się czerpać zyski z potrzeb ogółu. Inicjatywa prywatna woli budować kosztowne domy dla ludzi bogatych, mogących płacić wygórowane czynsze. Tanie domy dla robotników muszą budować samorządy. Właściciele gruntów przeznaczonych pod budowę, nie znajdują możliwości czerpania z tego tytułu zysków. Prasa natomiast konserwatywna krytykuje projekt i podkreśla, że Bevan nie odpowiedział na 2 najważniejsze w chwili obecnej pytania: jak wiele domów będzie wybudowanych i kiedy?

W. BRYTANIA UZNAJE WŁADZĘ HOLENDERSKĄ NA JAWIE

Londyn 18.X. Premier Attlee oświadczył w Izbie Gmin, że rząd brytyjski uznaje władze holenderskie za jedyne prawowite władze na Jawie. W. Brytania nie chce być wmieszana w problemy polityczne obszarów nienależących do Imperium Brytyjskiego, jednakże ma zobowiązania moralne wobec sojuszniczej Holandii. Dopóki Holandia nie jest sama w stanie zabezpieczyć tam spokoju, obowiązek ten spada na W. Brytanię. Trzeba być ostrożnym w ocenie nacjonalistycznego ruchu malajskiego i nie trzeba zapominać, że ruch ten powstał przy poparciu Japonii.

Batawia 18.X. Zamieszki w różnych punktach na Jawie trwają. Oddziały hinduskie mają dziś opanować obozy w których więziona jest ludność holenderska.

DZIS OGŁOSZENIE AKTU OSKARŻENIA

GŁÓWNYCH HITLEROWSKICH ZBRODNIARZY WOJENNYCH

Berlin 18.X. Dziś odbędzie się w Berlinie pierwsze posiedzenie międzysojuszniczego trybunału dla sądenia głównych hitlerowskich zbrodniarzy wojennych. Na posiedzeniu wygłoszą przemówienia wstępne oskarżyciele, występujący z ramienia 4-ech mocarstw, a poczem wręczą trybunałowi akt oskarżenia. Po tym posiedzeniu trybunał odroczy dalsze prace, aż do czasu rozpoczęcia procesu w Norymberdze. Pełny tekst aktu oskarżenia podany będzie dziś do wiadomości publicznej jednocześnie w stolicach 4-ech mocarstw.

Norymberga 18.X. Psychiatrzy amerykańscy, którzy badali Hessa, oświadczyli, że symuluje on zanik pamięci. Szwedzki doktor Larsson, który w roku 1920 leczył Goeringa w domu obłąkanych w Szwecji, zeznawać będzie jako świadek na procesie norymberskim.

REGENT GRECKI BĘDZIE PREMIEREM AŻ DO WYBORÓW

Ateńy 18.X. Regent Damaskinos przemawiając przez radio do narodu greckiego, oświadczył, że sprawować będzie urząd premiera do czasu wyborów do parlamentu. Musiał się zdecydować na ten krok, gdyż ostrej kandydacie na premierów po kolei zrzekali się swych misji i krajowi groził zupełny chaos polityczny i gospodarczy.

Londyn 18.X. Cała prasa angielska pochwała decyzję regenta greckiego, objęcia osobiście funkcji premiera. "Times" pisze, że tylko regent może wyciągnąć Grecję z chaosu.